
 1 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TÁBOR 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 

za  rok  2012 
 

 

Městská knihovna Tábor 

příspěvková organizace 

Jiráskova 1775 

390 01 Tábor 

IČ  70886334 

Statutární zástupce: Mgr. Eva Měřínská 

Zřizovatel: město Tábor 



 2 

Obsah 
 

Úvod........................................................................................................................ 3 

Knihovní fond .......................................................................................................... 4 

Služby knihovny ...................................................................................................... 5 

Akce ........................................................................................................................ 6 

Spolupráce .............................................................................................................. 9 

Regionální funkce ................................................................................................. 10 

Organizační a správní opatření ............................................................................. 11 

Výhled ................................................................................................................... 12 

Příloha 1 a 2 .....................................................................................................13, 14 

 

 

 



 3 

Úvod 
Rok 2012 byl pro Městskou knihovnu Tábor zarámován dvěma podstatnými událostmi: 

1. V únoru vystřídala na základě výsledků výběrového řízení Eva Měřínská dlouholetou paní 

ředitelku Mgr. Alenu Otrubovou.  

2. A v závěru roku si Městská knihovna Tábor připomněla 115 let od svého založení. 

Mezi těmito body se vinula činnost knihovny tak, aby co nejvíce odpovídala nárokům svých čtenářů a 

zaujala i další. Mezi důležité a nejzajímavější počiny považujeme oslavy 115 let knihovny, projekt Živá 

knihovna a Knihoběžník.cz, které jsme realizovali na festivalu malých nakladatelů TaBook. 

115 let knihovny 
Připomínku kulatého výročí svého vzniku spustila knihovna v listopadu 2012 pod heslem  

„115 let knihovny = 1+15 akcí pro Vás“ a připravila zhruba 16, resp. „1+15“ akcí pro širokou veřejnost. 

V rámci těchto malých oslav se podařilo navázat spolupráci s Muzeem čokolády a marcipánu 

v Táboře, takže v narozeninový den získal každý návštěvník čokoládovou pralinku a od 19. prosince 

jsme rozdávali slevové kupony na vstup do muzea. Téma knihovny se dostalo i do regionálního tisku, 

tematické články vycházely v Táborsku i v Táborském deníku, kde byla v závěru roku na pokračování 

představena historie knihovny a malý video projekt „1+15 přání pro knihovnu“. Oslovili jsme v duchu 

uvedeného hesla několik táborských osobností a získali tak video dokument s osobitými názory, 

představami a přáními pro knihovnu, které jsme postupně umisťovali na internetu a zpřístupnili tak 

příznivcům knihovny. V narozeninovém týdnu jsme navíc začali nabízet dárkové poukazy na členství 

v knihovně. 

Živá knihovna 
Projekt živá knihovna jsme zrealizovali společně s ops Cheiron T. Inspirací nám byl stejnojmenný 

projekt Krajské vědecké knihovny Liberec a Organizace na podporu menšin – OPIM. Živá knihovna je 

postavena na jednoduchém principu: Potkej svůj předsudek a vstup s ním, s osobou, která jej 

ztělesňuje do přímého dialogu. Knihy v rámci živé knihovny jsou totiž nahrazeny živými osobami, které 

představují některý z obecně vžitých předsudků a stereotypů. Projekt Živá knihovna jsme uskutečnili 

v pátek 6. 10. a mezi živými knihami se objevili: homosexuál, katolický kněz, Romka, aktivní 

důchodce, dobrovolník z Domácího hospicu Jordán, vozíčkář. Knihovnu navštívilo a knihy si „přečetlo“ 

přes sto návštěvníků, jak z řad studentů středních škol tak široké veřejnosti. 

Knihoběžník.cz 
Knihoběžník patří mezi celostátní projekty na podporu čtenářství. Jedná se o marketingovou aktivitu 

internetového knihkupectví Martinus.cz. Hra je založena na geolokačním principu známého např 

z hledačské hry Geocaching. Táborská knihovna se zapojila jako úložné místo Knihoběžníkových knih 

a zároveň našla další místa po Táboře – v kavárnách, hospůdkách, ale i v kadeřnictví. Knihoběžník 

sídlí v Hudebním oddělení a dává tak prostor kreativnímu čtení a zacházení s literaturou např tím, že 

čtenář může po dočtení knihy hledat zajímavé místo, kde ji odloží pro další čtenáře. 

www.knihobeznik.cz 



 4 

Knihovní fond 

Doplňování 

V roce 2012 jsme se soustředili na doplnění fondu v oblasti: 

• komiksy, 

• mluvené slovo, 

• stolní společenské hry, 

• tematické kufříky, 

• tituly malých nakladatelů. 

V oblasti komiksů jsme spolupracovali s táborským ilustrátorem Honzou Smolíkem. Doplnění titulů 

malých nakladatelů umožnil knižní festival malých nakladatelů TaBook. Pro rok 2013 jsme v tomto 

směru navázali spolupráci s nakladatelstvím Baobab, které sídlí v Táboře. 

Opět jsme využili nabídku grantu Ministerstva kultury ČR „Česká knihovna“ a pořídili aktuální tituly 

českých autorů. 

Pokračovali jsme ve spolupráci s Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé K. E. Macana v doplňování 

fondu mluveného slova pro slabozraké a nevidomé a další handicapované čtenáře.  

Viz příloha. 

Zpracování 

K 1. březnu 2012 bylo ukončeno budování generálního lístkového katalogu. Celý systém evidence 

knih je plně pokryt, kontrolován a archivován automaticky knihovním systémem Clavius. Ukončení 

budování generálního katalogu nezpůsobilo žádné komplikace při výkonu a poskytování služeb 

knihovny. Naopak došlo k ušetření lidské práce (tisk, třídění, vkládání a vyřazování lístků). 

Na jaře 2012 byl do knihovny pořízen tablet a tím začala být využívána aplikace BARCODEScanner, 

která umožňuje při vyfocení čárového kódu knihy identifikovat titul a nalézt v databázi knihovny, zda 

jej již knihovna vlastní, v jakém počtu, v jaké lokaci a jaký je o titul zájem a usnadňuje tak doplňování 

fondu především v kamenných obchodech. 

V druhé polovině roku byl zaveden nový systém vyřazování fondu, kdy návrhy na vyřazení provádějí 

jednotlivá oddělení samostatně přímo v systému Clavius a pověřená knihovnice v Oddělení 

doplňování a zpracování fondu provede následně hromadný odpis. 

V rámci zpracování, resp. katalogizace, spolupracuje knihovna s Národní knihovnou ČR: Přispíváme 

do databáze autorit NK ČR, využíváme Souborný katalog ČR. Pro zatraktivnění online katalogu 

přebíráme k záznamům titulů obrázky obálek knih a bookletů CD ze serveru obalkyknih.cz. 

V září 2012 byla provedena dílčí revize fondu (detektivky) v odd. pro dospělé čtenáře. Zrevidováno 

bylo 2748 svazků.



 5 

Nabídka a propagace 

Knihovní fond nabízíme čtenářům již tradičními týdenními výstavkami na aktuální témata, významná 

data apod. V roce 2012 jsme zavedli souběžné nabízení titulů prostřednictvím internetu na FaceBooku 

a interaktivními seznamy tvořenými přímo v online katalogu. 

Podobným způsobem nabízíme výběr knižních novinek a zvukových CD ve chvíli, kdy je možné je dle 

autorského zákona půjčovat absenčně. 

Služby knihovny 
Novinky roku 2012 

• V roce 2012 jsme pokryli kompletně celou budovu knihovny v Jiráskově ul. signálem wifi pro 

připojení k internetu. 

• Zoptimalizovali jsme půjčování dvou e-čteček Kindle především v oblasti nabízeného obsahu 

ke čtení, aby byl v souladu s autorským zákonem. 

• Dětské oddělení a pobočka Lužnické sídliště začaly půjčovat společenské stolní hry 

• Dětské oddělení připravilo k půjčování 9 tematických kufříků. Jedná se o soubory knih, hraček, 

her a dalších didaktických pomůcek na dané téma. 

• Na všech PC stanicích pro čtenáře jsme zpřístupnili kancelářské sw balíky OpenOffice pro 

tvorbu textových a tabulkových dokumentů. 

• Zavedli jsme pravidelné zasílání informací o dění v knihovně pomocí emailu. 

• Byla zavedena nová srozumitelnější internetová doména www.knihovnatabor.cz a emailová 

doména @mkta.cz. Byl zpracován a naprogramován grafický návrh nového webu včetně 

upgrade redakčního systému.  

• Knihovna se zapojila do projektu Knihoběžník.cz. 

Čtenáři 

V roce 2012 bylo v knihovně zaregistrováno 8402 čtenářů, z toho 1206 dětí do 15 let. Bylo realizováno 

404409 výpůjček při 121787 evidovaných návštěv v knihovně. 

V říjnu proběhnul výzkum čtenářské spokojenosti pomocí obsáhlého online dotazníku. 

Název výzkumu Výzkum čtenářské spokojenosti 2012 

Charakter výzkumu Reprezentativní 

Základní soubor 4 029 čtenářů 

Návratnost 32% 

Výběrová metoda Vyčerpávající šetření čtenářů 15+ 

Metoda sběru dat On-line dotazník 

Uskutečnění sběru dat 17. 10. – 17.11. 2012 



 6 

Akce 
TaBook  

Knihovna se podílela na organizaci, propagaci a realizaci knižního festivalu malých nakladatelů 

TaBook, jehož hlavním organizátorem bylo nakladatelství Baobab. V knihovně byla uskutečněna 

autorská čtení (Markéta Pilátová, Martin Vopěnka), kulatý stůl pro knihovnické profesionály 

s mezinárodní účastí a projekt Živá knihovna. Festival byl přínosem jak pro čtenáře, tak pro knihovníky 

svým záběrem do literární sféry, která nebývá pokryta běžnými knižními distributory. 

Dny slovenské kultury  

Na přelomu října a listopadu 2012 se knihovna zapojila do Dnů slovenké kultury, které v Táboře 

pořádají sdružení Slunowrat a Fest 2000. Připravili jsme slovenský den v knihovně: prezentace knih o 

Slovensku a ve slovenštině, odpoledne pro děti se slovenskými pohádkami a stolními hrami ve 

slovenštině a o Slovensku, promítali jsme dokumentární film o bratrech Čapcích na Slovensku a film 

Krajinka od Martina Šulíka. 

 

Knihovna se zapojila do celostátních akcí 

• Březen měsíc čtenářů (pro veřejnost) 

• Knížka pro prvňáčka a Škola naruby (pro školy) 

• Týden knihoven (pro veřejnost) 

• Den pro dětskou knihu (pro veřejnost) 

• Účast v celostátní anketě SUK 2010 O nejhezčí knihu roku 

 

Akce pro děti 

• Odpoledne plné her 

o 11. 1. Tajemství oceánů 

o 1. 2. Ve stínu pyramid 

o 21. 3. Je to až k nevíře, co je to za zvíře 

o 11. 4. Můj bratr Vinnetou 

o 25. 4. Čarodějnické odpoledne 

o 2. 5. Hóóóří! Volejte 150! 

o 6. 6. Pod olympijskými kruhy 

o 3. 10. Hudba pro všechny děti 

o 14. 11. Hezké království české 



 7 

• Zábavné odpoledne pro šikovné ruce s Patem a Matem – nový cyklus s p. učitelkou Liškovou 

o 4. 4. Jaro je tady 

o 31. 10. Halloween je tady 

• Divadelní představení 

o 15. 2. O zlaté rybce – Divadélko na nitce Planá nad Lužnicí 

o 30. 5. Erben(n)e! – Vojta Morava 

o 10. 10. Červená Karkulka – Divadélko na nitce Planá nad Lužnicí  

o 6. 12. Jak princezna Anděla ke štěstí přišla -  Divadélko na nitce Planá nad Lužnicí 

o 13. 12. Půjdem spolu do Betléma – studenti Vyšší odborné školy herecké 

• Setkání s pohádkami různých národů (ve spolupráci s Asociací pro integraci) 

o 24. 3. Americká pohádka 

o 26. 5. Francouzská pohádka 

o 6. 10. Vietnamská pohádka 

• Baobabí léto – ve spolupráci s Baobabem 

o městská hra na motivy knihy Bandita, Paťara a spol., nabídka dětských knih 

 

Autorská čtení, literární a hudební besedy 

• 8. 3. MDŽ čtení milostné poezie (ve spolupráci s AUX Café) 

• 14. 3. Tereza Horváthová o knize Bandita, Paťara aspol. od Václava Kaplického 

• 22. 3. autorské čtení Jana Těsnohlídka ml. 

• 23. 3. autorské čtení Markéty Baňkové z knihy Straka v říši entropie 

• 29. 3. beseda s Hanou Jančíkovou nad knihou Židé v Táboře 

• 24. 4. poslechový pořad Jiřího Černého o Leonardu Cohenovi 

• 24. 5. autorské čtení Jiřího Hájíčka z knihy Rybí krev 

• 7. 6. beseda a autorské čtení Jiřího Šulce – Dva proti říši a Přemysla Veverky – Jak se chodí 

do Lidic 

• 6. 9. poslechový pořad Karla Deniše o Jiřím Traxlerovi 

• 2. 10. poslechový pořad Jiřího Černého o hudebních novinkách 

• 4. 10. Večer u dalekohledu s autorem knihy Astronomie pro děti Davidem Ondřichem 

• 17. 10. Komiksy pro dospělé s Honzou Smolíken 



 8 

• 29. 11. „27“ Handrix – Joplin – Morrisom – poslechový pořad Karla Deniše 

• 12. 12. Mrtvá šelma – autorské čtení K. Smolíkové a J. W. Procházky 

 

Další besedy 

• 19. 9. beseda o Domácím hospicu Jordán s Evou Špallovou 

• 3. 10. přednáška Mirka Vojáčka o symbolice nemocí 

• 14. 11. Přestup ze světa autismu do reality – beseda a autorské čtení Pavla Hlušičky 

 

Vzdělávací akce 

• 12. 3., 14. 5., 21. 5., 10. 9., 24. 9., 1. 10.  Nebojte se počítače – PC kurz pro seniory 

• 26. 3. Bezpečný internet a sociální sítě s Honzou Rylichem 

 

Výstavy 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

• leden - Duše a štětec. Obrazy Dagmar Vackové 

• únor - Prezentační výstava Ochrana fauny ČR   

• březen - Prezentační výstava ZŠ B. Bolzana (Tábor) 

• duben – Zvířata ve světě lidí. Výtv. práce žáků ZUŠ ze třídy T. Buzu, S. Kostlánové, M. Valtrové 

• květen - Zvířata ve světě lidí. Výtv. práce žáků ZUŠ ze třídy T. Buzu, S. Kostlánové, M. Valtrové 

• červen - Červen - měsíc myslivosti a ochrany přírody – výstava Okresního mysliveckého 

spolku 

• červenec - Výstava obrazů výtvarného dua H. Jinderlová a Z. Bárta 

• srpen - Tibetští uprchlíci - Putovní výstava fotografií občanského sdružení M.O.S.T. 

• září - So o romane čhave džanen aneb 15 let Cheironu 

• říjen - Prezentační výstava o. s. Fokus 

• listopad - Práce žáků ZŠ při Dětské psychiatrické léčebně Opařany 

• prosinec - Prezentační výstava Centra zdravotně postižených Klíček 

Galerie na schodišti 

• Prezentační výstava spolku Tatrmani – Sudoměřice u Bechyně  

• Putovní výstava Jihočeští spisovatelé  



 9 

• Výtvarné práce žáků ZŠ Čs. armády (Tábor) 

• duben – Zvířata ve světě lidí. Výtv. práce žáků ZUŠ ze třídy T. Buzu, S. Kostlánové, M. Valtrové 

• květen - Zvířata ve světě lidí. Výtv. práce žáků ZUŠ ze třídy T. Buzu, S. Kostlánové, M. Valtrové 

• červen - Červen - měsíc myslivosti a ochrany přírody – výstava Okresního mysliveckého 

spolku. 

• červenec - Indiánské léto s Vinnetouem. K jubileu spisovatele K. Maye  

• srpen - Jaroslav Vrchlický 

• září - Věra Frouzová: Květiny. Výstava obrazů  

• říjen - Na skok z města. Výstava fotografií Lenky Kubelové 

• listopad - Na skok z města. Výstava fotografií Lenky Kubelová 

• prosinec - Výtvarné práce žáků ZŠ Husova v Táboře 

Další výstavy 

• duben – Světový den autismu – APLA Jižní Čechy (vstupní hala) 

• červen - Hrzán sobě! Finalisté v soutěži o plastiku J. Hrzán (vstupní hala) 

• září - Barbie - Ta pravá od Mattela - výstava dvou stovek známých panenek (odd. pro děti) 

• prosinec – Výstava vítězných prací soutěže Českého červeného kříže 

 

Spolupráce 
• MěÚ Tábor: zasílání monitoringu tisku 

• MěÚ Tábor – Odbor kultury a cestovního ruchu: spolupráce na kulturním kalendáři Bav se 

s námi, účast na akcích Den pohádek, Den republiky 

• pravidelná spolupráce s klienty Centra zdravotně postižených Klíček a s dětmi MŠ ČSA 

(Tábor) – hudební odd.  

• Galerie Baobab, kavárna AUX café – pořádání autorských čtení 

• Cheiron T – spolupráce na projektu Živá knihovna 

• základní školy a mateřské školy z Tábora 

• G-Centrum – pořádání literárně-hudebních pořadů pro seniory 

• Střední škola obchodu, služeb a řemesel a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky -  

praxe studentů oboru informační služby 

 



 10

Regionální funkce 
Městská knihovna Tábor je pověřena Jihočeskou vědeckou knihovnou k výkonu tzv. regionálních 

funkcí. Tzn. že především metodicky spravuje knihovny sídlící na území bývalého okresu Tábor. Tuto 

činnost vykonává Regionální oddělení. 

V roce 2012 bylo na Táborsku registrováno 

• 69 místních knihoven 

• a 12 jejich poboček 

• 14 profesionálních knihoven 

• a 6 jejich poboček 

• 1 pověřená knihovna (Městská knihovna Tábor) 

• a 6 jejích poboček 

• celkem 108 knihoven 

Bylo provedeno  

• 258 konzultací 

• 248 metodických návštěv 

• 15 revizí (zrevidovaných 28565 svazků) 

• 15 vzdělávacích akcí pro 132 účastníků 

• 203 výměnné soubory (29154 svazků) 

Další aktivity 

• zpracování statistik, hodnocení a porovnání knihoven 

• příprava a rozvoz výměnných souborů  

• rozdělení a distribuce knižních darů JVK České Budějovice, distribuce knih z projektu Česká 

knihovna  

• tvorba zpravodaje 

• porady a vzdělávání knihovníků 

 

 

 

 



 11

Organizační a správní opatření 
Organizační opatření 

• poskytnutí dvou pracovních míst v rámci výkonu veřejné služby 

Kontroly 

• pravidelná kontrola hasicích přístrojů, výtahů a elektrické zabezpečovací signalizace, revize 

elektropřístrojů 

• finanční kontrola ve zkráceném rozsahu za rok 2012 provedena zřizovatelem 

• Kontrola hospodaření s veřejnými prostředky u zřizovaných příspěvkových organizací za rok 

2011 – Město Tábor 

Praxe 

• dlouhodobá praxe studentů SOŠ obchodu, služeb a řemesel – obor informační služby 

Exkurze a návštěvy v MěK 

• pracovníci Městské knihovny Sušice 

• pracovníci Městské knihovny v Praze 

Opravy, údržba a vybavení 

• viz Rozbor hospodaření MěK Tábor za rok 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12

Výhled 
• V roce 2013 se budeme soustředit na optimalizaci procesů v knihovně především v oblasti 

akvizice knihovního fondu (vyjednávání výše rabatu a dalších podmínek) a v oblasti služeb 

(systém střídání obsluhovaných míst apod.). 

• Spustíme novou aktualizovanou webovou prezentaci. 

• Zařadíme do fondu kolekci turistických map pokrývajících ČR ve speciální povrchové úpravě 

proti zničení. 

• Provedeme změny v umístění některých žánrových skupin v knihovně tak, aby byly všechny 

prostory optimálně využívány. 

• Budeme se věnovat nákupu a propagaci mluveného slova. 

• Pořídíme a uvedeme v provoz bibliobox na vracení knih 24 hodin denně 7 dnů v týdnu. 

• Provedeme komplexní revizi fondu oddělení pro dospělé čtenáře a výmalbu celé této 

půjčovny. 

• Zrealizujeme v Táboře Noc literatury. 

• Bude-li to finančně možné, necháme zhotovit studii proveditelnosti na rekonstrukci půdních 

prostor pro lektorskou činnost a zbudování osobního výtahu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tábor dne 15. února 2013 

Zpracovala: Mgr. Eva Měřínská,  

ředitelka MěK Tábor 

 

 



 13

Příloha č. 1 

Stav knihovního fondu Městské knihovny Tábor 
ke dni 31. 12. 2012 
Do fondu M ěK bylo dopln ěno celkem ......................................... .................... 13.492 sv. 

z toho: 

 pro výměnný fond  ........................................................................................ 2.029 sv. 

 pro vlastní fond MěK Tábor  ....................................................................... 11.463 sv. 

z toho: 

 knihy .......................................................................................................... 12.299 sv. 

 zvukové dokumenty  ...................................................................................... 1.016sv. 

 hudebniny ......................................................................................................... 21 sv. 

 stolní hry a kufříky ........................................................................................... 156 sv. 

Z fondu M ěK bylo vy řazeno celkem ...................................... .......................... 13.589 sv. 

z toho : 

 výměnný fond ............................................................................................... 3.547 sv. 

 vlastní fond MěK ........................................................................................ 10.042 sv. 

 

 knihy .......................................................................................................... 12.061 sv. 

 zvukové dokumenty ...................................................................................... 1.472 sv. 

 elektronické zdroje ............................................................................................ 56 sv. 

Knihovní jednotky celkem: ......................... ................................................... 171.406 sv. 

z toho: 

 výměnný fond ............................................................................................. 35.945 sv. 

 vlastní fond MěK  ..................................................................................... 135.558 sv. 

knihy .................................................................................................................. 158.481 sv. 

z toho:  

 beletrie dospělí ........................................................................................... 69.165 sv. 

 naučná dospělí ........................................................................................... 59.704 sv. 

 beletrie mládež ........................................................................................... 20.822 sv. 

 naučná mládež ............................................................................................. 8.790 sv. 

ostatní dokumenty (hry, kufříky, brožury) ............................................................. 12.925 sv. 

z toho: 

 hudebniny .................................................................................................... 1.485 sv. 

 zvukové dokumenty  ................................................................................... 11.403 sv. 

 elektronické zdroje (CD ROM) ........................................................................... 37 sv. 



 14

Příloha č. 2 

Uživatelé a návštěvníci knihovny v roce 2012 
 

ČTENÁŘI (registrovaní uživatelé) ............................................................................... 8.404 

 z toho do 15 ...................................................................................................... 1.205 

 

Návštěvníci knihovny .............................................................................................. 151.727 

 akce kulturní ...................................................................................................... 3.391 

 akce vzdělávací ................................................................................................. 1.191 

 internet ............................................................................................................ 15.419 

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM ........................................................................................ 171.728 

  

On-line katalog mimo knihovnu .............................................................................. 102.616 

On-line katalog z knihovny ....................................................................................... 38.942 

Výpůjční protokol mimo knihovnu ............................................................................. 30.990 

Výpůjční protokol z knihovny ...................................................................................... 2.282 

Vstup do databází, ele. zdrojů ....................................................................................... 313 

Návštěvy webu ......................................................................................................... 97.808 

ON-LINE NÁVŠTĚVY CELKEM ............................................................................. 272.951 

  

Výpůjčky dospělí - naučná ...................................................................................... 127.379 

Výpůjčky dospělí - beletrie ...................................................................................... 174.460 

Výpůjčky mládež/děti - naučná ................................................................................. 10.805 

Výpůjčky mládež/děti - beletrie ................................................................................. 41.695 

Periodika .................................................................................................................. 32.366 

CD ............................................................................................................................ 17.334 

Hudebniny ..................................................................................................................... 332 

Ostatní (Kindle) ............................................................................................................... 34 

VÝPŮJČKY CELKEM ............................................................................................. 404.401 

 z toho prolongace .......................................................................................... 133.648 

 prezenční ........................................................................................................ 12.340 

  

AKCE kulturní ................................................................................................................ 322 

AKCE vzdělávací ........................................................................................................... 136 

 


